Дело № 1 – 185/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 11 июля 2019 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Новокубанского района Рудых А.С., защитника Доля Е.Л., представившего ордер № 932044 и удостоверение № 5268, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ча, 

<

 . . . > ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ч совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 23.05.2019 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут, находясь в городском парке, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в целях их личного употребления посредством сети интернет, использовав мобильный телефон «HUAWEI», на сайте «Симба» произвел заказ и оплату неустановленному лицу наркотического средства с названием «соль». После этого также через сеть интернет ФИО1 получил от неустановленного лица сообщение, содержащее данные о месте нахождения заказанного и оплаченного им наркотического средства: «Новокубанск, 

<

адрес>». После чего 23.05.2019 г. в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, он с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства прибыл по указанному адресу, где под деревом в траве отыскал тайник-закладку, из которого незаконно приобрел без цели сбыта порошкообразное вещество массой 0,38 грамма в полимерной упаковке, содержащее в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», к которым отнесены все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. После чего указанное незаконно приобретенное без цели сбыта порошкообразное вещество массой 0,38 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что соответствует значительному размеру, ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта при себе в левом наружном кармане надетых на нем спортивных штанов, с момента незаконного приобретения в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 23.05.2019 г., более точное время дознанием не установлено, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 33 минут 23.05.2019 г. на участке местности, расположенном на обочине автодороги Отрадо-Ольгинское - Новокубанск - Армавир, 33 км+700 м по направлению из г. Новокубанска в г. Армавир Краснодарского края. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении, полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя, в связи с чем были оглашены его первоначальные показания, данные в ходе предварительного расследования (л.д. 49-53), согласно которым ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника полностью признавал свою вину в совершении указанного деяния, подробно рассказывал о том, как 23.05.2019 г. при помощи мобильного телефона ранее незнакомого ему человека, с которым он встретился в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут в городском парке по ул. Ленина г. Армавира, он заказал наркотическое средство «соль», оплатив при этом 2 000 руб. со счета своего киви кошелька на счет кошелька, предоставленного оператором «Симба». После чего на принадлежащий ему мобильный телефон, с которого он оплатил заказ наркотического средства, поступила фотография места тайникового клада и пояснения «Новокубанск, Фестивальная, 6». Он перекинул координаты на принадлежащий ему мобильный телефон, а именно сфотографировал экран телефона парня, после чего телефон ранее неизвестного человека он вернул. После этого на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № . . . он направился в г. Новокубанск. Добравшись до указанного места, в траве обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета. Он развернул данный сверток, надорвал полимерный пакетик, внутри которого содержалось наркотическое средство в виде кристаллообразного вещества белого цвета, немного высыпал данного вещества на ладонь и вдохнул его через нос. Изоляционную ленту он выбросил, полимерный пакетик с клапан-застежкой завернул в фрагмент бумаги и положил в левый передний карман носимых им спортивных брюк. После чего на принадлежащем ему автомобиле он направился в г. Армавир, выехал на автодорогу Отрадоольгинское-Новокубанск-Армавир, где его остановили сотрудники ДПС. Он стал нервничать и не мог внятно отвечать на вопросы по поводу нахождения в данной местности. Сотрудник ДПС в присутствии двух понятых предложил ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы или наркотические средства, а так же разъяснено, что лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Он пояснил, что таковых не имеется. Также ему было разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, статья 51 Конституции РФ и право на адвоката. В ходе личного досмотра в левом кармане носимых спортивных брюк был обнаружен сверток из фрагмента бумаги белого цвета с полимерным пакетиком, содержащим наркотическое средство. Он пояснил, что кристаллообразное вещество белого цвета принадлежит ему и является наркотическим средством, именуемым «Соль», которую он приобрел по средством сети «Интернет» через сайт, на котором осуществляется реализация наркотических средств, «Симба». Так же сотрудником полиции были произведены смывы с пальцев и ладоней его обеих рук влажными дисками. 27 мая 2019 г. в ходе осмотра места происшествия он указал на место приобретения им наркотического средства «соль» в изоляционной ленте зеленого цвета, в тайнике – закладке. 

Кроме личного признания вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, представленными суду.

В судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания неявившихся лиц, а именно:

показания свидетеля С.... М.А., согласно которым 23.05.2019 г. совместно с инспектором ДПС ОВ ГИБДД ОМВД России по Новокубанскому району П.... В.В. и о/у ОНК ОМВД России А.... Е.А. в рамках проводимой операции «Анаконда» в первой половине дня, находясь на автодороге Отрадо-Ольгинское – Армавир - Новокубанск, осуществляли проверку автотранспорта. В 10 часов 00 минут на указанном участке местности автодороге Отрадо-Ольгинское – Армавир - Новокубанск, 33 км+ 700 м по направлению из г. Новокубанска в г. Армавир за нарушение правил дорожного движения в соответствии с п. 2.1.2. ст. 12.6 КоАП РФ, был остановлен автомобиль ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак № . . ., под управлением ФИО1, который от прохождения медосвидетельствования на факт опьянения отказался, о чем был так же составлен протокол об административном правонарушении. Данный гражданин заметно нервничал, в связи с чем в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, перед началом которого ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы, наркотические средства, а так же разъяснено, что лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. На что последний пояснил, что таковых у него не имеется. Также ФИО1 было разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, ст. 51 Конституции РФ и право на адвоката. От услуг адвоката ФИО1 отказался. В ходе проведения личного досмотра в левом кармане надетых на ФИО1 спортивных брюк был обнаружен сверток, выполненный из фрагмента бумаги белого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с клапан застежкой, содержащий кристаллообразное вещество белого цвета. ФИО1 пояснил, что кристаллообразное вещество белого цвета принадлежит ему, является наркотическим средством, именуемым «Соль», которую он приобрел по средством сети «Интернет» через сайт «Симба», на котором осуществляется реализация наркотических средств. Так же были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 (л.д. 102-105);

показания свидетеля Д..... Е.В., согласно которым 27.05.2019 г. в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на место приобретения им наркотического средства «соль» (производное N-метилэфедрона) в изоляционной ленте зеленого цвета, в тайнике – закладке. В результате проведенного осмотра места происшествия было установлено, что данный участок местности напротив двора домовладения № . . . по 

<

адрес>, между домовладениями № . . . по 

<

адрес> и домовладением № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска (л.д. 106-108);

показания свидетелей Б.... В.В., Ш.... И.А., согласно которым 23.05.2019 г. они на автодороге Отрадо-Ольгинское – Армавир — Новокубанск участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, перед началом которого сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы или наркотические средства, а так же разъяснено, что лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. На что последний пояснил, что таковых не имеется. Также ФИО1 было разъяснено примечание к ст. 228 УК РФ, ст. 51 Конституции РФ и право на адвоката. От услуг адвоката ФИО1 отказался. В ходе личного досмотра в левом кармане носимых ФИО1 спортивных брюк был обнаружен сверток, выполненный из фрагмента бумаги белого цвета. Развернув данный сверток, сотрудник полиции, продемонстрировал, что в свертке находится прозрачный полимерный пакетик с клапан застежкой, содержащий кристаллообразное вещество белого цвета. ФИО1 пояснил, что кристаллообразное вещество белого цвета принадлежит ему и является наркотическим средством, именуемым «Соль», которую он приобрел по средством сети «Интернет» через сайт «Симба», на котором осуществляется реализация наркотических средств. Так же были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 (л.д. 109-112, 120-123).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, представленными суду:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.05.2019 г., согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 4);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие, от 23.05.2019 г., в ходе которого у ФИО1 в левом кармане спортивных штанов черного цвета, надетых на нем, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество в полимерной упаковке (л.д. 6-7);

протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2019 г., в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности напротив двора домовладения № . . . по 

<

адрес>, между домовладениями № . . . по 

<

адрес> и домовладением № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска, где под деревом в траве он 23.05.2019 г. незаконно приобрел наркотическое средство производное N-метилэфедрона (л.д. 39-42);

заключением эксперта № . . . от 03.06.2019 г., согласно которому вещество белого цвета массой 0,37, изъятое 23.05.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством- производным N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (л.д. 81-83);

протоколом осмотра предметов от 04.05.2019 г., согласно которому осмотрен остаток наркотического средства (л.д. 114-117);

протоколом выемки от 30.05.2019 г., согласно которому у ФИО1 изъят мобильный телефон «HUAWEI», с помощью которого он 23.05.2019 г. приобрел наркотическое средство на интернет сайте (л.д. 62-65); 

протоколом осмотра предметов от 30.05.2019 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон «HUAWEI», с помощью которого ФИО1 приобрел наркотическое средство на интернет сайте 23.05.2019 г. (л.д. 67-69);

протоколом осмотра документов от 31.05.201.9 г, в ходе которого осмотрены протокол личного досмотра ФИО1 от 23.05.2019 г., протокола взятия проб и образцов от 23.05.2019 г., определения № . . . о возбуждении дела об административном правонарушении и назначении административного расследования от 23.05.2019 г., заключения эксперта № . . . от 10.06.2019 г. и постановления о прекращении дела об административном правонарушении от 11.06.2019 г. (л.д. 91-99).

Исследовав представленные суду письменные доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого доказанной, действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении подсудимым ФИО1 преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, – совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимого не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без его изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ. 

Наказание в виде штрафа суд не считает возможным назначить подсудимому с учетом его материального положения, отсутствия постоянного источника дохода. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ча виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком в 360 часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ча до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: - наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,36 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, - уничтожить; протокол личного досмотра от 23.05.2019 г., протокол взятия проб и образцов от 23.05.2019 г., определение № 1271 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 23.05.2019 г., заключение эксперта № 658 от 25.05.2019 г., постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 25.05.2019 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле; мобильный телефон «HUAWEI» - считать возвращенным по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: М.С. Аладьева